
 

Barnets kompetencer/styrkesider.    Fastelavn 
Personlige kompetencer 

Laver fastelavnsklip sammen med mine venner, leger i mit klæd ud tøj sammen med mine venner, 

høre godt efter ved samling, når de voksen fortæller, hvorfor vi holder fastelavnsfest. Jeg bliver 

bedre til at klippe pynt til fastelavnsriset, jeg bliver bedre til at bide til bolle og til lakrids snørre 

konkurrencen, jeg bliver bedre til at huske fastelavnssangene. Jeg kommer selv med ideer til, hvad 

der skal på fastelavnsriset. 

 

Sociale kompetencer 

Jeg leger med mine venner og gør en masse sjove ting sammen med dem (bide til bolle og andre 

konkurrencer, slår katten af tønden hvor vi lærer at vente på tur. Når vi skal klippe pynt, hjælper vi 

hinanden og her venter vi også på tur. Vi sidder sammen og spiser boller og snakker sammen. Vi 

trøster hinanden, hvis der er nogle, der bliver kede af det. Måske tager vi vores maske af, hvis den 

ser alt for farlig ud. Vi venter på hinanden for at se hinandens udklædning. Vi hygger os sammen. 

Vi er gode til at dele slikket i tønden. 

 

Sproglige kompetencer 

Vi fortæller hinanden, hvad vi skal være klædt ud som. Vi synger: Fastelavn og Kan du gætte hvem 

jeg er. Vi snakker om gamle dage, da der kom en rigtig kat ned i tønden. Vi snakker om, hvad der 

skal på vores fastelavnsris og om, hvordan vi skal vække mor og far med riset søndag morgen. Vi 

kommenterer hinandens flotte dragter. Vi snakker om tønderne og hvad der mon kommer ned i 

dem. Vi skriver vores navn på det vi klipper ud. 

 

Motoriske kompetencer 

Vi klipper med saks, vi tegner på vores masker og limer fjer og glimmer på, vi løber meget ude på 

gangen, da vi skal se alle vores venner, når de kommer udklædte, vi leger lidt vilde lege på 

troldestuen og nede i soverum, vi øver os i at bide til bolle med hænder på ryggen, vi laver 

lakridssnørekonkurrence hvor tungen skal få snøren til at bevæge sig, vi bruger alle vores kræfter, 

når vi slå katten af tønden. 

 

Kulturelle kompetencer 

Vi hører om hvorfor vi holder fastelavn – en tradition der fejres i Danmark ved overgangen mellem 

vinter og forår. Børnene fortælles at i gamle dage fastede alle i 40 dage, hvor man ikke fik ret meget 

at spise – men inden fasten blev der holdt en fest. I dag fester vi med boller og kakao. I gamle dage 

kom man en levende kat i tønden. Katten gjorde det ud for alle de ting, som man var bange for, alle 

de ting som man ville jage væk. Når bunden faldt ud af tønde, kunne katten stikke af. Alle vores 

børn synes det er synd for katten, så heldigvis gør vi ikke det i dag, men pynter tønden med sorte 

katte. Fastelavnsriset bruges til at ”slå mor og far” op af sengen. Vi fortæller at fastelavnsmandag 

går børn rundt fra dør til dør, synger fastelavnssange og er måske heldige at få slik eller penge. 
Vi holder fastelavnsfest i børnehaven 

Naturen og naturfænomener 

Vi opfordrer mor eller far til at gå ud i haven og finde en fastelavnsgren sammen med deres barn. 

Nogle gange er der sne udenfor, når de skal finde grenen, nogle må helt ud i skoven for at finde en 

gren. Vi snakker om at være gode ved dyr – her er det kattene, vi fortæller om og hvordan man i 

gamle dage var slemme ved kattene. Vi fortæller at nu er vintermåneden overstået og nu kommer 

der forår. 
Evaluering: Rigtig godt at afvikle fastelavnsfesten om fredagen. Alle kom i flot udklædningstøj og de var rigtig spændte 

og stolte. Stod ude i gangen og tog imod hinanden. Flotte fastelavnsris og stolte børn, når de skal have dem med hjem. 

Enkelte fædre kom med surt opstød fordi de selv skulle finde grene, men det er en del af den pædagogiske aktivitet. Fint 

med 4 stykker slik i tønden til hvert barn. Næste år skal slikkepindene ikke i tønderne(gik i stykker) Tønderne var meget 

robuste, måske lige fjerne et bånd fra start. Gerne tilbyde saft og kold og varm kakao. 1,5 bolle er fint til hver. Godt at 

gå i gang med fastelavnsklip 14 dage før, så det ikke bliver for presset med at få risene færdig. Svært når grene kommer 

samme dag som selve fastelavnsdagen. En sjov og dejlig dag for både børn og personale og hvor alle store som små er 

udklædte. 


